
VYDÁVÁ OBEC ZVOLE U PRAHY  září 2009                                              ZDARMA

Zvolský Sbor dobrovolných hasičů oslavil jako první sdružení v naší obci 
úctyhodných 100 let od založení. Za tu dlouhou dobu vykonaly všechny 
generace hasičů spoustu práce nejen pro naši obec, ale i pro široké okolí. 
Díky jejich zásahům bylo zachráněno mnoho domů a pomoci se dočkaly 
stovky osob. V současné době funguje skvěle zásahová jednotka, která 
je využívána také v mnoha sousedních obcích.
Během poslední červnové soboty za všechnu práci přišly hasičům 
poděkovat a podpořit je v jejich práci stovky návštěvníků oslav. 
Poděkování patřilo všem členům, setkání bylo vzpomínkou na všechny 
zvolské hasiče od zakladatelů v roce 1909 až po současné nejnovější 

členy a členky. Ukázku koňské stříkačky ale i těch nejmodernějších 
technik si připravili hosté – sousední hasičské sbory a také jednotky 
Integrovaného záchranného systému. 
Celý sobotní den byl důstojnou tečkou za první stovkou let činnosti. Našim 
hasičům přeji, ať se z každého výjezdu vrací domů zdraví a v pořádku. 
A každé obci bych přál, ať má tak skvělé hasiče jako naše Zvole.

Marcel Pudich

(Z celého dne je natočen dokument, který ve spolupráci s vedením obce a hasičů 

natočili pánové Jiří Krob a Tomáš Koucký. DVD s filmem bude pro zájemce ke koupi.)
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ZPRÁVY Z OBCE
Přihlaste se do Zvole
Po roce se opět ke všem Zvolákům nemajícím trvalé bydliště v obci 
obracíme s výzvou – změňte si trvalé bydliště a přihlaste se do Zvole. 
Důvodů je několik. Zmíníme dva – začnu tím srdečním. Bydlet 
neznamená jen jezdit přespávat, když to řeknu nadneseně. Buďte s námi 
součástí Zvole a buďte na to hrdí. Pak samozřejmě finanční. Každý 
obyvatel přináší obci balíček peněz, který dostáváme z finančního úřadu. 
Z toho plyne jasná rovnice – více trvale hlášených obyvatel = více peněz 
z finančního úřadu do obecní pokladny = větší možnosti zkrášlení 
a rozvoje obce. Navíc v době tzv. hospodářské krize reálně očekáváme 
zkrácení přísunu státních peněz o 20 až 30 procent a navýšení trvale 
hlášených obyvatel může být jednou z kompenzací propadu. 
V současnosti je ve Zvoli trvale hlášeno 1.549 obyvatel.

Děkujeme, Marcel Pudich a Mirek Stoklasa

Rekonstrukce školy na pokračování
I na „nově zrekonstruované škole“ je stále co opravovat, vylepšovat 
a budovat.  Snažíme se závady odstraňovat o prázdninách, aby naše 
práce nenarušila školní výuku. O jarních prázdninách jsme vyměnili 
osvětlení dvou učeben, které bylo zastaralé a kazilo dětem zrak.
Na letní prázdniny jsme si naplánovali opravu topení. K tomu nás vedly 
extrémně vysoké náklady na vytápění školy a tepelná nepohoda ve 
třídách. Vyměnili jsme staré a mnohdy nefunkční kohouty za regulační 

ventily s termoregulačními 
hlavicemi. A co od této změny 
očekáváme? Teplota ve třídách 
bude regulována a udržována 
na stejné výši a zároveň se 
sníží náklady na vytápění. 
Když se zamyslím, co 
obec vydala za přístavbu 
a rekonstrukci školy a přitom 
je třeba neustálých investic do 
oprav, kladu si otázku, kam ty 
peníze vlastně zmizely.  
Do konce prázdnin plánujeme 
ve škole rozšíření počítačové 
sítě o dalších osm stanic. Ve 
spolupráci s Ing. Bohuslavem 
Sajdlem budou počítače 
připojeny na internet.

Mirek Stoklasa

Ze zasedání Rady obce
Na letních zasedáních Rady obce se jednalo také o těchto bodech:

• Proběhla první schůzka s organizací Most k domovu zabývající se 
 pečovatelskou službou přímo v bydlištích seniorů
• Dopravní značení ve Zvoli – staré a nevýrazné značky budou 
 nahrazeny novými, instalovány budou dopravní značky ohraničující  
 Obytnou zónu
• Rada obce odsouhlasila nákup a výměnu ventilů k ústřednímu 
 topení v budově základní školy 
• rada obce schválila repasování nebo nákup nového vodoměru pro
  SDH Zvole

Zahrádkáři Zvole Vás všechny zvou na

Předvánoční setkání 2009
spojené s hudbou, zpěvem a občerstvením

v sobotu 28. listopadu 2009 
od 14:00 do 18:00 hod.

  
do společenské místnosti

pod Mateřskou školou ve Zvoli
vstupné jen 50,-Kč.

Občerstvení zajištěno s finanční podporou 
Obecního úřadu Zvole.

Závazné přihlášky lze vyřídit telefonicky 
na tel.č. 257 760 991 (po 18:00)

nebo osobně na adrese Skochovická 153, Zvole

konaného dne 17.6.2009 - 09/U/3

Zastupitelstvo obce Zvole schvaluje:

- Závěrečný účet obce Zvole za rok 2008 bez výhrad
- Rozpočtové opatření č. 1 na rok 2009
- Přidělení finančních prostředků zájmovým organizacím ve výši:

Sokol Zvole  70 000,- Kč  + 70 000,-na materiál
SK Zvole   30 000,- Kč
ČSZ Zvole    5 000,- Kč
ČSZ Černíky   10 000,- Kč  + 10 000,- na materiál

- Prodej pozemku parc.č. 64/12 o výměře 19 m2 v k.ú. Zvole  
  u Prahy
  za cenu 500,-Kč za m2
-  Úkol zastupitelům – do 10.07.2009 předložit čísla účtu pro
  bezhotovostní zasílání měsíčních odměn 

Zastupitelstvo obce Zvole neschvaluje:

- Odprodej pozemků - parc.č. 94/2 o výměře 125 m2, 
                              - parc.č. 488/34 o výměře 59 m2,
                              - parc.č. 488/35 o výměře 131 m2, 
                              - parc.č. 488/36 o výměře 12 m2 
  vše v k.ú. Zvole u Prahy za cenu 300,- Kč za m2

Kompletní zápisy a usnesení Rady a Zastupitelstva obce najdete na 
www.zvole.info 

Za návrhovou komisi:
Hana Šiplerová, Jaroslava Hrubá

Usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva obce Zvole
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Fotogalerie: včera a dnes
Fotografie, které byly pořízeny pro fotografickou  výstavu ve Vraném 
nad Vltavou, jsou ukázkou změny krajiny kolem nás. Tam, kde dříve 
byla pole s obilím je nyní masivní výstavba. Některé staré snímky  se 
díky různým překážkám jako vysokým kamenným zdem nebo stromům 
nedaly již vyfotografovat v současné podobě.
Fotografie byly po ukončení výstavy zakoupeny od ZŠ Vrané nad 
Vltavou a budou ve Zvoli vystaveny při nejbližší vhodné příležitosti..

Text i foto Jan Stoklasa 

Náves - 1945

Cesta od Vraného - 1949

Pomník k uctění památky padlých za 1. světové války -  1928
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Naše silnice 
slouží hlavně nám
V posledních měsících se nám na úřadě sešlo několik žádostí o umístění 
příčných prahů nebo velkých zděných retardérů na komunikacích 
uvnitř Zvole. Vím o obcích, ve kterých je těchto zpomalovačů 
i v obytných zónách mnoho, řidič se cítí jako by přejížděl po zádech 
stádu velbloudů, ale nedovolí si jet rychle. Zvole není průjezdná obec, 
nezažíváme denně stovky aut, které po našich silnicích pouze projedou 
na trase odněkud někam. Naprostá většina řidičů jsou Zvoláci, naši 
příbuzní a kamarádi. Položme si otázku, kolik vteřin ušetřím ve 
chvíli, kdy v obci pojedu rychleji, než je povolená rychlost? Vzhledem 
k velikosti Zvole to nebude více než čtvrt až půl minuty. Stojí nám to 
za to? Stojí nám za to, že na nečekaném místě se střetneme s chodcem 
nebo cyklistou a ...... Každá nehoda je velmi nepříjemná, pohled na 
zraněného člověka je bolestivý. A protože se ve Zvoli hodně často 
neformálně potkáváme, s vysokou pravděpodobností se může jednat 
navíc o člověka, kterého známe, může to být kamarád, příbuzný...
Neprosazujme budování překážek, snažme se chovat k sobě slušně 
a jezdit pomalu a opatrně. Ve Zvoli dojde k osazení některých nových 
dopravních značek, dále se budou stavět chodníky coby ochrana 
pěších, ale nejvíce je toho v našich myslích a v našem chování. Vyjeďme 
raději o chvíli dříve, ale jezděme v obcích pomalu a opatrně. 
Děkujeme, Marcel Pudich a Mirek Stoklasa

Sběrný dvůr
V připomínkách v „Návštěvní knize“ na internetových stránkách Zvole 
byl požadavek na informaci o sběrném dvoře, který je v ulici Jílovská 
před autobusovou zastávkou.  

Ve sběrném dvoře může každý občan Zvole bezplatně 
předat následující odpad:

plasty, papír, polystyrén, textil
zahradní odpad: trávu, větve, křoví, listí,
zbytky domácího odpadu
výkopovou zeminu, stavební suť
starý a nepotřebný nábytek, jeho části, koberce, lina.

Z jednoho popisného čísla domu lze odevzdat maximálně 1 m3 odpadu 
za měsíc.
Příjem odpadu je každé pondělí od 17:00 do 19:00 hod., případně týž 
den v jinou dobu dle dohody na tel. č. 603 210 080.

- redakce -  

Svoz bioodpadu
Společnost .A.S.A. spol. s r.o. nabízí ve spolupráci s obcí zajištěný 
komplexní systém svozu a využití biologicky rozložitelných odpadů 
ze zahrad a domácností. Nabízíme přistavení sběrových nádob 
o objemu 120 a 240 litrů, pravidelný vývoz 1 x za 14 dní přímo od 
vašeho domu a zajištění využití bioodpadů v kompostárně. Služba 
je určena pro bioodpad ze zahrad (listí, tráva, plevel, spadané 
ovoce, zkrácené větve stromů a keřů), z domácností (zbytky ovoce 
a zeleniny, pečivo, odpad z přípravy kávy a čaje, skořápky vajíček, 
ořechů, exkrementy drobných domácích zvířat). Do nádob naopak 
nepatří kosti, maso, uhynulá zvířata, jedlý olej, tekuté a kašovité 
zbytky jídel, obaly a směsný komunální odpad, kamení, suť a jiné 
nerozložitelné odpady.

Cenové podmínky za pronájem nádoby a dvoutýdenní 
svoz v období 1.4. – 30.11.:

Nádoba o objemu 120 litrů – 491,- Kč za svozové období 
Nádoba o objemu 240 litrů – 744,- Kč za svozové období 
(ceny včetně DPH)

Na obecním úřadě je k vyzvednutí první várka nádob na bioodpad, 
cena pro svozy do konce období, tzn. do 30. listopadu je pro nádobu 
120 litrů 200,- Kč, pro nádobu 240 litrů pak 280,- Kč. Svozovým 
dnem je vždy středa v lichém kalendářním týdnu (tedy 9. září, 23. 
září a dále). 

Více informací můžete získat na 
www.asa-cz.cz/services_bioodpad.htm                                - redakce -

Rozpracované projekty 
ve Zvoli
Prioritní je pro nás výstavba polyfunkčního domu, protože nabídne 
služby nejširší veřejnosti. V polyfunkčním domě plánujeme umístit 
ordinace lékařů, knihovnu, která v dnešní době velikostí nevyhovuje, 
přednáškový sál, který obec již dlouho postrádá a víceúčelové učebny, 
které nám pomohou s vyřešením volnočasových aktivit dětí školního 
věku. Již podruhé jsme podali žádost o dotaci na jeho výstavbu 
z evropských peněz na Krajském úřadě Středočeského kraje. Na tento 
projekt máme pravomocné stavební povolení a jsme připraveni vyhlásit 
veřejné výběrové řízení na dodavatele stavby.
 
Druhá akce v pořadí je stavba nové mateřské školy. Nejdříve jsme odkoupili 
pozemky, na kterých lze mateřskou školu postavit. V současné době 
je vypracován projekt a podána žádost o územní rozhodnutí. Získali 
jsme vyjádření všech dotčených orgánů a organizací. Dalším krokem 
bude žádost o stavební povolení s následnou žádostí o poskytnutí 
dotace taktéž z evropských peněz a to vše plánujeme uskutečnit 
v průběhu podzimu. 

Další v řadě je dořešení situace výstavby vozovky a veřejného 
osvětlení v lokalitě „Gold Sfinx“. U ČEZ distribuce máme zažádáno 
o nové přípojné místo pro veřejné osvětlení. Jsme připraveni zrealizovat 
převod pozemků ulic Jižní a Kolmé z majetku soukromých osob 
na obec. Projekt chodníku a odvodnění komunikace na ulici Březovské je 
v této době pozastaven z důvodu nedostatku finančních zdrojů. Obecní 
rozpočet bude v tomto roce v propadu v důsledku krize. Podle nejnovějších 
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zpráv finančního úřadu a Svazu měst a obcí budou příjmy obcí ze státního 
rozpočtu kráceny až o 30% oproti rozpočtovaným příjmům.

Také náš úřad prochází radikální změnou – elektronizací. Staneme se 
kontaktním místem Czech POINTu, na jehož vybavení jsme získali dotaci 
necelých 100 tisíc korun, zavádíme spisovou službu a datové schránky. I přes 
počáteční „porodní“ bolesti věříme v budoucí účelnost a užitečnost celého 
systému.

Na závěr již jen vyjmenuji věci, které mezi jinými řešíme. Osazení 
nového dopravního značení – velká část obce bude v režimu obytné zóny 
s omezenou rychlostí, zvýšení bezpečnosti při přecházení ulice Hlavní 
přechodem či přechody pro chodce a umístění světelných tabulí s aktuální 
rychlostí projíždějících automobilů – je podána žádost o dotaci, projektová 
dokumentace na stavbu nového hřbitova (na toto téma pojednává článek 
na jiném místě Zvolských novin), dořešení sezení okolo rybníků – zvýšení 
počtu laviček a umístění odpadkových košů, územní změna, která má vrátit 
špičku lesa zpět do lesa.  Nezapomínáme ani na kulturu. V průběhu podzimu 
proběhnou v našem kostele dva až tři koncerty. 
Koncepční řešení návsi necháváme pro příští zastupitelstvo. Necítíme 
dostatečný mandát pro tak zásadní věc, jako je změna místa pro autobusovou 
zastávku. Od této změny se má další dění odvíjet. To, co tento problém 
potřebuje, je široká diskuze. 

Z napsaných řádků je vidět, že práce je, kam se člověk podívá. 
Sepsal Mirek Stoklasa

Náš hřbitov se dočká rozšíření
rozhovor s místostarostou obce 
Miroslavem Stoklasou

Člověk ani nemusí být bystrým pozorovatelem, aby nezaznamenal změnu 
v nejbližším okolí našeho hřbitova. Zhruba stejná plocha jakou má 
hřbitov sám, už není směrem k osadě Černíky zemědělsky obdělávána. 
Neklamné znamení toho, že obecním záměrem je hřbitov zvětšit. 
A to byl také důvod požádat o rozhovor člověka v této věci povolaného, 
místostarostu obce Miroslava Stoklasu (na snímku). 

Obec Zvole má svůj hřbitov od roku 1913 na pozemcích v držení manželů 
Strnadových (děda s babičkou Jaroslava Nerada), kteří je za tím účelem 
obci odprodali. Ten je ve stejné podobě. Má plochu obehnanou souvislou zdí, 
márnici v původním provedení, v pořadí druhou pumpu u původní studny 
a dominantní lipovou alej uprostřed plochy vedoucí od vchodových vrat až 
k druhému konci hřbitova směrem k silnici na Okrouhlo. Čím začaly úvahy 
věci změnit a co dalo věci tak říkajíc do pohybu?
Odpověď: Jednoduchá – nedostatek hrobových míst. O hřbitov se dělíme 
s Ohrobcem a Březovou – Oleškem. Žádosti o uložení ostatků již 
několik let převyšují nad možnou nabídkou. K vracení hrobů dochází 
minimálně. 

Jaký je současný stav? Neobdělávaný pozemek je vykoupen? Přípravy podle 
Stavebního zákona byly započaty?
Odpověď: Pozemek vykoupilo minulé zastupitelstvo a po přípravě, zda 
je či není záměr nového hřbitova v souladu s územním plánem (v jednu 
chvíli to vypadalo na změnu územního plánu) a po dohodě okolních 
obcí, byla v červenci schválena smlouva s projektantem na projekt pro 
územní řízení.

Jak se změny a výstavba dotknou současného dění? Čekají nějaká omezení 
či přechodné uzávěry?

Odpověď: Ne. Vznik nového hřbitova půjde vlastní cestou, bez jakéhokoli 
zásahu do toho starého.

Jakým způsobem bude stará a nová část hřbitova propojena?
Odpověď: Zadání má pan projektant následující – zachování současné 
rozdělující zdi se vznikem dvou či tří průchodů. Zároveň vyvrtání studny 
na nové části, aby dosah vody byl v každém místě hřbitova přibližně 
stejný. Zeď nového hřbitova má vzhledem kopírovat stávající zeď (ta 
bude současně opravena) a brána má být totožná s tou starou. Se vznikem 
cest a sadovými úpravami čekáme na návrh projektanta. Součástí má být 
i kolumbárium, schránky na ukládání uren.

Existuje reálný předpoklad data, kdy bude rozšíření dokončeno, kolaudováno 
a tak zvaně dílo předáno do užívání?
Odpověď: Naším cílem je zahájit výstavbu na jaře příštího roku. Projekt 
a podání na stavební úřad předpokládáme v průběhu podzimu, délka 
stavebního řízení tak do jara. Nezmiňuji se ale o financování. V době 
drastických škrtů v  rozpočtech je otázka peněz bohužel zase na prvním 
místě. Pokusíme se znovu o nějaký dotační titul, to lze ale až s položkovým 
rozpočtem a stavebním povolením na stole. Tak uvidíme.   

Co ještě můžete našim spoluobčanům říct a vzkázat v této věci. Například – 
čekají v nově připravovaných poměrech hřbitovního provozu zásadní změny 
oproti dosavadním zvyklostem?
Odpověď: Stále ještě uvažujeme o tom, zda nový hřbitov bude jen urnový 
či také hrobový a jestli zřídit rozptylovou loučku. 
Na závěr jen taková malá poznámka. Vznik nového hřbitova byl 
ve volebním programu Sdružení nezávislých kandidátů „Pro občany 
Zvole“. Ukazujeme, že rozumné a potřebné věci jsme schopni přebírat 
a realizovat.   
                                          Rozhovor připravil  Vladimír  Zápotocký

Svatomarkétská pouť
Začátek července je vždy ve 
znamení zvolské svatomarkétské 
pouti. Už týden předem se 
náves zaplní doprovodnými auty 
a začínají se stavět atrakce, 
v sobotu a v neděli pak přijedou 
další stánkaři a prodejci. 
Celoročně udržovaná náves se 
promění v parkoviště a velké 

mraveniště lidí proplétající se mezi atrakcemi, stánky a auty. Během pondělí 
a úterý pak obsluha vše briskně rozebere a kolona vozů pokračuje na další 
pouťové místo. Nastává prostor pro obecní zaměstnance, aby náves dali v co 
nejkratším čase zase do stavu, abychom si mohli říct – máme to ale krásnou 
náves. Toť rychlá rekapitulace každoročních deseti červencových dní.
Vždy v souvislosti s poutí slyším hlasy pro i proti a pokaždé se ptám zatím 
sám sebe, jak velká pouť by ve Zvoli vlastně měla být. Už vloni se nám 
podařilo přesunout část zázemí pro obsluhu na druhou stranu rybníků, ale 
pořád se zamýšlíme, zdali není na naší vesnici těch maringotek a náklaďáků 
nějak moc. Navíc mým subjektivním pohledem nebylo před rokem ani letos 
na kolotočích úplně plno… 
Zajímaly by mne názory všech lidí - těch bydlících na návsi, poblíž ní 
i z druhé strany Zvole – náves je přece pro nás všechny. Má být pouť 
v současných mezích, nebo by se měla omezit? Je současný rozsah pouťové 
veselice adekvátní a přijatelný pro většinu Zvoláků (vím, nikdy se nezavděčíš 
lidem všem)?  Na obecních internetových stránkách je anketa a každý v ní 
může hlasovat. Za názory vyslovené i zaslané mailem budu moc rád.

Marcel Pudich
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Nové knihy našich spisovatelů
V minulých měsících vyšly dvěma našim spisovatelům nové knihy. 
CESTA K VRCHOLU Aleně Hájkové a TEMNÉ STÍNY FOTBALU 
Vladimíru Zápotockému.

O knize Cesta k vrcholu, ze zákulisí médií a showbyznysu autorka 
knihy uvádí:  Jiří Adamec, Karel Gott, Pavel Bém, Kristián Kodet, 
Martin Kratochvíl, Jakub Ludvík, Felix Slováček, Petr Šimůnek, 
Pavel Šporcl, Karel Vágner, Pavel Vrba a také jedna dáma Dagmar 
Kludská vyprávějí o společenských pravidlech, o lidech, kteří je 
dodržují, i o těch, kteří se jimi neřídí, o tom, jak to chodí v zákulisí 
showbyznysu, kdo je zklamal a naopak, kdo má pro ně dodnes 
opravdovou hodnotu, o svých úspěších i neúspěších, o politice 
a politicích, o slávě i o jejím rubu. Kniha pobaví a potěší všechny, 
kteří se rádi dozvědí nejen o názorech zajímavých osobností, ale také 
o jejich pracovním a soukromém životě víc, než si mohou přečíst 
v bulvárním tisku. Kromě fotografií kniha obsahuje také charakteri-
stiky slavných podle hvězd.
Ukázku z knihy najdete na straně 10.

Ve stejném týdnu, kdy bylo zvoleno nové vedení českého fotbalu, 
vyšla kontroverzní kniha Vladimíra Zápotockého Temné stíny fotbalu. 
Určitě 13.komnata dějin našeho i světového fotbalu autorovi přinesla 
- a přináší - hodně starostí a vyhrůžek. Není se co divit. Až čtvrtý 
nakladatel našel odvahu vydat ji tak, jak byla napsána a sestavena. Její 
křest se konal v Paláci knihy Luxor, kde si i zvolští účastníci mohli 
vyslechnout pár slov o peripetiích, které předcházely jejímu vydání.
O autorovi se uvádí: povoláním stavař, podílel se  na př. na vedení 
rekonstrukce Rudolfína a opětovném zprovoznění Baťova kanálu, 
26 let byl funkcionářem SK Slavia Praha, je externím pracovníkem 
Českého rozhlasu a BBC,  napsal 9 knih a almanachů převážně se 
sportovní tematikou.
Ukázku z knihy najdete na straně 12.

Czech POINT
Pro důležité dokumenty už nebudete muset jezdit do Vraného nebo 
do Prahy. Na obecním úřadu bude zřízeno pracoviště Czech POINT. 
(Datum jeho „spuštění“ bude včas oznámeno.) Přímo ve Zvoli 
tedy budete mít možnost získat výpis z bodového registru řidičů, 
výpisy z rejstříku trestů, katastru nemovitostí, obchodního rejstříku, 
živnostenského rejstříku a další, vše na www.czechpoint.cz

Koncert
V kostele sv. Markéty si o pouti v rámci mše svaté naši sousedé 
poslechli koncert vranského pěveckého Sboru svatého Jiří pod 
vedením sbotmustra Alfonse Limpoucha a prožít tak příjemné chvíle 
odpočinku.

Pouť
V neděli 12. července tak Jako každý rok i letos Azaplnili pouťové 
atrakce naši náves.  Jak děti tak i ti starší se zde mohli odreagovat 
buď na nových moderních atrakcích nebo na klasické střelnici.

Na návsi natáčela TV Nova
V neděli 2. srpna celou náves obsadil štáb TV Nova, který zde natáčel 
pro několikadílný seriál o českých obcích. Datum vysílání bude 
zveřejněno na internetových  stránkách Zvole.

Letecké snímky Zvole
Na začátku května byly za naprosto skvělého počasí pořízeny 
letecké snímky staré i nové části Zvole a Černík. V prostorách 
obecního úřadu jsou dva snímky Zvole v rozměru 120 x 80 cm. 
Celkem bylo pořízeno osm snímků a dodavatelská firma nabídla 
k prodeji zalaminované snímky ve formátu A3 za cenu cca 250,- 
Kč. Objednávku dle výrobních čísel můžete udělat na obecním 
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úřadu do připraveného formuláře nebo mailem na adresu starosta.
zvole@zvole.info. Náhledy a další informace jsou na internetových 
stránkách obce a na obecním úřadu.

Viděli jsme : rakouské finále
Protože ve Slivenci renovují svůj fotbalový trávník, odehrál se jejich 
tradiční mezinárodní turnaj mužů na naší půdě a s naší účastí. Viděli 
jsme regionální rozdíl ve fotbalu jak na talíři. Schopní Češi velmi 
dobré úrovně hráli v rakouských barvách, kam dojíždějí za výdělkem. 
Ve finále přehrál UFC Mettmach klub Union Eggerding 2:1, když na 
obou stranách obléklo dres šest hráčů s naším občanstvím. Pospíšil, 
Stránský, Vitásek, Mráz a Svoboda patřili k nejlepším. Naši zvolští 
hráči skončili třetí po výhře nad AFK Slivenec 4:1 a Milan Pilík byl 
se 3 góly vyhlášen nejlepším střelcem turnaje.

 - zý -

Zvolská olympiáda
Poslední srpnový týden proběhl pro 32 dětí ve znamení olympijských bojů, 
které pořádala Země – nezemě o.s. Po celý týden hořel nad sportovišti 
olympijský oheň, který sportovci dopravili až z posvátného Olympu od 
boha Dia. Zástupci čtyř kontinentů Afriky, Asie, Ameriky a Austrálie, pak 

měřili své síly v mnoha individuálních i týmových soutěžích. Hlavní pro 
ně však bylo zúčastnit se a ne za každou cenu vyhrát.

Miroslav Kejmar
V polovině června se uskutečnila další z besed se zajímavými 
lidmi. Tentokrát s Miroslavem Kejmarem (*1941), sólotrumpetistou  
České filharmonie, vynikajícím sólistou známým především 
ze slavných nahrávek barokní hudby, zakládajícím  členem dvou 
skvělých souborů : Pražští žesťoví sólisté a Czech Brass Ensemble.
Podle některých pramenů 
dosáhl ze všech našich 
trumpetistů vůbec největšího 
počtu gramofonových a CD 
nahrávek. Koncertoval na 
pódiích všech světadílů. Patřil 
k naprosto nepřehlédnutelným 
postavám éry dirigenta 
Václava Neumanna, především 
s dalšími profesory : Zdeněk 
Tylšar, Jiří Mihule, Karel Ře-
hák, Václav Mazáček, Emanu-
el Hrdina, Stanislav Suchánek. 
Jako sólového hráče si ho 
zvali koncertovat především 
další čeští dirigenti : Libor 
Pešek, Zdeněk Košler, Vladi-
mír Válek.
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Oslavy 100. výročí 
založení Sboru dobrovolných hasičů Zvole

V sobotu 27. června se na návsi uskutečnily oslavy 100. výročí 
existence sboru našich dobrovolných hasičů. Po úvodním slovu velitele 
zásahové jednotky Luboše Hrachovce, zástupců obce Marcela Pudicha 
a Miroslava Stoklasy a pana senátora Jiřího Oberfalzera se slavnostní 
průvod vydal k památníku u školy. Zde proběhl pietní akt položením 
věnce k pomníku padlých a za zvuků hymny České republiky vzdání 
pocty spoluobčanům z bojišť 1. světové války.

Jako dárek od Středočeského kraje dostali naši hasiči nové auto Ifex 3000. Klíče od něho jim předal velitel Hasičského záchranného sboru 
Středočeského kraje stanice č. 7 Jílové u Prahy podporučík Miroslav Český.
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Na oslavy se dostavilo přes 25 hasičských sborů z celého Středočeského kraje. Své každodenní nasazení zde nepředváděli jen hasiči, ale 
i městská a státní policie ČR a záchranná služba. Ukázky zahájila historická koňská stříkačka z Libře.

Nejatraktivnější ukázkou pro děti bylo Bezpochyby hašení pěnou. Hned po skončení zásahu zvolských hasičů se do pěny vrhli nejmladší diváci.  Na 
konci oslav se nad malým rybníkem vytvořila velkolepá fontána. Několik hasičských jednotek, které obklíčily rybník, tryskalo proudy vody k nebi.

Fotografie a text Jan Stoklasa
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Cesta k vrcholu (Ukázka z knihy):   

Jiří Adamec
„Člověk a jeho život je tak složitý, že s jednou kvalitou v něm nevystačíte.“

Vy jako režisér máte určitě zcela jasnou představu 
o tom, jak by měli herci nebo zpěváci, prostě 
výkonní umělci ztvárnit svoji roli. Nebo splnit 
daný úkol. Jak je dokážete, v rámci příběhu nebo 
zábavné show, dovést k úspěšnému cíli?
Na začátku je nějaké producentské zadání 
nebo konkrétní dramatický text. Když 
o úkolu přemýšlíte nebo ten konkrétní text 

čtete a taktéž přemýšlíte, začnou vám v duchu najednou naskakovat 
nejen konkrétní tváře, ale také to, co bude která prožívat a co 
tedy bude cítit. Důležitá je režisérská představa o tom, co budete 
v konečném důsledku chtít od které postavy vidět a slyšet. Postavy 
tedy najednou začínají mít konkrétní tvář, hlas, projev. A podle všech 
těchto mých představ pak režisér hledá herce, kteří tuto postavu 
naplní. Nebo naopak, nejsou-li v dosahu herci přesně podle tohoto 
obrazu, musím je dokázat „přetavit“ tak, aby naplnili má očekávání 
i představy autorského textu. Takže z jedné i z druhé strany znamená 
práce s interpretem jistou režisérskou modelaci. Režisér si může 
při naplňování svých představ dovolit velmi mnoho, dokonce tak 
mnoho, že někdy se autor scénáře diví, když vidí své dramatické 
dílo na plátně nebo na televizní obrazovce, jak naprosto odlišný je 
výsledek od toho, co do scénáře napsal. Je to dáno tím, že mezi text a 
vidění autora scénáře vstupují představy režiséra. Já můžu vidět věci 
na rozdíl od scenáristy naprosto odlišně, dokonce úplně obráceně. 
Proto je režisér pro konečný tvar dramatického textu tak důležitý, 
proto je to právě režisér, kdo je považován za autora finální podoby 
dramatického díla. Nejde totiž jen o výkonné umělce a práci s nimi, 
ale o zcela zásadní vedení všech ostatních spolupracovníků a určování 
směřování jejich činnosti.

Režisér by měl mít autoritu. Jak se dá podle vás získat?  
To není až tak složité. Musíte všechny ostatní přesvědčit, že víte, co 
chcete, a že to, co chcete, je správné. Pokud se vám to nepodaří, pak 
musíte velet a autoritu si vynutit. To nebývá dobře…

 S lidmi, se kterými jste naladěný na stejné vlně, je jednodušší spolupráce 
než s těmi, se kterými si až tak úplně nerozumíte. Jak se vám pracuje 
s těmi druhými?
To, že se mi lépe spolupracuje s lidmi, se kterými jsem naladěn na jednu 
vlnovou délku, je pravda a všechno je s nimi opravdu jednodušší. Na 
druhou stranu režisér je právě ten, kdo sestavuje tým lidí, se kterými 
bude spolupracovat, takže je to jen na něm. On je skutečně jediný, 
kdo rozhoduje prakticky o všech lidech, kteří ho obklopují a tvoří 
jeho tvůrčí tým. Začíná to partou, která staví dekorace, muzikanty, 
kostymérkami, kameramany a pokračuje až po představitele hlavní 
herecké role. To vše je jen na volbě režiséra. Sestavení tvůrčího 
týmu je jednou z věcí, která velmi vážně rozhoduje dlouho dopředu 
o úspěchu nebo neúspěchu té či oné show, filmu, seriálu...  Sestavit 
dobrý a spolehlivý tým je důležité také proto, že na zbytečné zápasy, 
zejména v televizi při realizaci seriálu, není čas a všichni musí táhnout 
za jeden provaz. Jinak se to projeví na konečné podobě díla, které 
například mimo jiné i stojí docela dost peněz. A úspěch není jen 
tvořený diváky, ten musí mít režisér také u producenta. Není jenom v 
tom, kolik diváků sleduje určitý pořad, ale také v umění natočit film za 
peníze, které k tomu producent určí, nebo za rozpočet, na kterém se 
režisér s producentem dohodnou. Když točíte třeba seriál a najednou 

vám všechno začne ujíždět pod rukama, protože se hádáte s lidmi, 
neplníte denní natáčecí plán, pak se může ve finále stát, že seriál uletí 
v rozpočtu například o deset až dvacet milionů korun, a to se žádnému 
producentovi nemůže líbit. I takové problémy můžou dílo provázet. 
A zdánlivě neviditelný fakt, kterým je úspěch u diváka, může být 
negativně ovlivněn tím, že se nedařilo udržet rozpočet a náklady byly 
překročeny.

Stalo se vám taky, že se vám něco nepovedlo, bylo vám něčeho líto?
Člověku se v životě nepovede spousta věcí. Pokud bychom mluvili 
pouze o práci, pak většinou je to tak, že když se do něčeho pustíte, 
máte v tu chvíli pocit, že děláte to nejlepší, co jste kdy dělal. Člověk 
tomu věnuje vždy maximum energie, času i talentu, pokud nějaký 
má. Víc neumíte, víc neobsáhnete. Když se tou věcí zabýváte poctivě, 
máte pocit, že to, co právě děláte, je dobré. Ale když se podíváte 
zpět, třeba po dvaceti letech, všechno může vypadat i jinak. Někdy 
to všechno vypadá jinak už po třech. Nebo i dřív. Ale může to být 
ještě i jinak. Když jsem třeba ve svých třiatřiceti letech režíroval seriál 
Sanitka, vůbec jsem si nemyslel, že vytvářím dílo, které mě jednou 
zcela zásadně přežije. Točil jsem ten seriál v domnění, že je to jedna 
z mých „normálních“ prací, i když podle výborného scénáře Jiřího 
Hubače. Byla to pravda výtečná práce s barrandovským štábem, ale 
přeci jen to byla vlastně obyčejná, každodenní práce, kdy jsem na 
to natáčení chodil dlouhou dobu prostě jako do práce. Teprve čas 
u každého díla ukáže, jestli a jakou mělo opravdu hodnotu. Jestli si 
třeba to které dílo zaslouží, nebo dokonce vyslouží čest být označováno 
za dílo umělecké. Takže třeba říkat o něčem, a já to slýchám kolem 
sebe dost často, že právě teď děláme umění, zatímco ti ostatní dělají 
komerci, je nesmysl, protože až třeba opadne příznivá politická 
konjunktura, tak to, čemu zrovna teď říkáme umělecká tvorba, může 
být v dohledném čase mrtvý propadák. Samozřejmě to není nic nového, 
to se opakuje už tisíce let. Tento fakt zdaleka nesouvisí jen s našimi 
životy, se socialismem nebo naší novou dobou po roce 1989. Tvůrce 
vždycky někomu nebo něčemu slouží, vždycky byla, je, a bude nějaká 
vrchnost, která něco vyžadovala a i dnes vyžaduje, stejně jako vždycky 
byli a budou „patlalové a Michelangelové“. Patlal ve středověku stejně 
jako dnes dostal velmi podobnou zakázku jako Michalangelo. Dílo 
toho prvního je zaneseno prachem, naopak dílo druhého umělce žije 
dodnes a má stále vyšší hodnotu. Obojí byla docela obyčejná zakázka 
na objednávku. Je to jen v tom, že člověk pracuje, jak nejlépe umí, 
a že jeho talent je dostatečně velký. A teprve čas ukáže, jestli tvůrce 
i dílo byli dostatečně velcí nebo ne.

Vraťme se ještě k vaší profesi. Vy máte úžasnou možnost srovnat chování 
lidí, se kterými jste pracoval, jak říkáte, v dobách minulých, ale i dnes. 
Kterých z nich si opravdu vážíte?
Já bych to otočil. V nových dobách existuje velmi málo lidí, na které 
jsem získal jiný názor, než jsem měl dříve. Ty, které jsem měl rád 
v roce sedmdesát, osmdesát, mám rád i dnes. A ti, o kterých jsem 
věděl, že jsou to neumětelové a parchanti tehdy, jsou stejní i dnes. 
Dnešní doba, přesto, že má úplně jiné akcenty, nezbaví konkrétní lidi 
jejich vlastní podstaty. Oni takoví byli a takoví jsou. Topí se stejně 
v této době, jako se topili v té minulé. Abych vám odpověděl na vaši 
otázku úplně, lidí, kterých si vážím, s těmi spolupracuji dodnes. 
Ať začnete Karlem Gottem a skončíte přes mnohá další jména 
u Jiřiny Bohdalové, jsou to všechno lidi, kterých si vážím odjakživa, 
tedy i teď. Jednou, až tady nebudou, zbude tady po nich velké 
a nenahraditelné prázdno.

Připravila Alena Hájková

Celý rozhovor s Jiřím Adamcem z uvedené knihy najdete na stránkách 
www.zvole.info  
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Ohlédnutí za fotbalovou sezonou. 
To představují vedle krátkého komentáře naše tři snímky. Nejlepšího 
výsledku dosáhla nejmenší garnitura – přípravka. Svěřenci trenérů 
Petra Vlčka a Marka Nováka (snímek č.1) vyhráli svou skupinu 
s impozantním poměrem branek 108:32 a probojovali se až do 

finále okresního přeboru. Tam však prohráli ve dvou duelech 
s Černošicemi 0:0 a 1:3.  K prvnímu mužstvu mužů přišel nový 
trenér Roman Faic (snímek č.2), při postupu do krajského přeboru 
v roce 2003 ještě náš nejlepší střelec. Bylo otázkou, jestli nás 
produkce současných střelců vyzvedne do horní půlky tabulky 
a zbaví sestupových starostí. Stalo se – skončili jsme šestí. Zdeněk 
Pašek dosáhl tří desítek vstřelených góĺů a byl nejlepším střelcem celé 
soutěže. Historicky po Janu Prchlíkovi, Josefu Brchelovi a Jaroslavu 
Malém teprve čtvrtým v našem dresu. Překvapivým zjištěním je fakt, 
že jako druhý z našich skončil mezi střelci Jan Mikláš (snímek č.3, 
skóruje v zápase Zvole-Hvozdnice), přestože vlastně celou jarní 

Rybníky ožívají
Všichni jsme jistě hrdí na to, jak nám oba rybníky zkrášlují náves a celé centrum obce. Okolí je pravidelně udržované, nyní na březích přibyly 
lavičky a staly se okamžitě vyhledávaným místem ke krátkému odpočinku, k setkávání či pouze k obyčejnému „kochání a relaxu“. Chybělo 
jediné, co k rybníkům logicky patří. Ryby.A proto se pod záštitou dobrovolných hasičů sešla skupina zainteresovaných osob a některých členů 
rady obce, aby se splnil tento bod ke všeobecné spokojenosti.

 Po věcném jednání byl domluven základní řád pro rybolov pro širokou zvolskou  veřejnost včetně provozních a technických podmínek.
 
 Mezi základní podmínky pro rybaření ve Zvoli bylo mimo jiné zahrnuto: 
- zákaz rybolovu na malém rybníku, na velkém možno lovit od 1.4. do 30.11. s povolenkou
- vydávání povolenek obecním úřadem a správci ( 3 denní-200,-/měsíční-500,-/roční-1200,-/do konce roku 2009-500,-)
- povolenky pro děti a mládež do 15 let za polovinu
- povinné vybavení pro každého rybáře
- zarybnění velkého rybníka v průběhu podzimu násadou kapra, lína, amura a tolstolobika, případně štiky ve vhodné velikosti a množství

 Za prezidenta rybářské provozní skupiny byl zvolen pan 
 Miroslav „Jeseter“ Veselý,
 za správce rybníků pak pan 
 Václav Hrachovec a Jiří Blažek. 
 Byl také stanoven termín 1. zvolského  rybářského závodu, 
 a to v sobotu 24.10. 2009.

Závod bude na malém, již teď dobře zarybněném rybníku a je určen 
jak dospělým, tak dětem.Bližší informace okolo závodů, povolenek 
i rybaření se zájemci dozví u správců nebo prezidenta (Jeseter 
607713781,V. Hrachovec 733185141, J.Blažek 607550363).

Petrův zdar Marek Novák

sezonu nehrál. Jen pro 
zpravodajskou úplnost. Dorost 
skončil v horních patrech 
tabulky, žáci uprostřed 
a B-mužstvo dospělých hrálo 
až do posledního kola o holou 
záchranu. Nová soutěž 2009/2010 
má řídícími orgány start stanoven 
na sobotu 22.srpna. Náš A-tým 
má slibný los. Zahajuje doma 
s Úhonicemi, třetí a čtvrté kolo 
má rovněž doma a s nováčkem 
soutěže Davlí (kdysi obávaný klub 
přežil svá nejhorší léta, dokonce 
odvracel zánik a spěje - zdá se - 
k renesanci) se utká v 9.kole na 
jeho půdě.                     

  - zý - 
1 2

3
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Temné stíny fotbalu 
(Ukázka z knihy):

Váňa prodává zápasy v Malajsii a doma je Horník ve 
světlech ramp   (1993 – 1998)

Dva nové fenomény toho roku 1994 musíme zaznamenat : 
 1. První český fotbalista jménem Michal Váňa  je uznán za 
podvodníka světových parametrů a světová organizace FIFA ho „staví 
mimo fotbalový zákon“ na celé planetě pro podíly na prodávání 
výsledků v soutěžních zápasech mistrovství Malajsie.
 2. Domácí fotbal začíná ovlivňovat televize NOVA. 
Soustřeďme se jen na to, kde se tyto dva fenomény protínají. 
Světově bezvýznamný a tuctový hráč Váňa hrál v Dukle a ve Slavii, 
při „zátahu“ na podvodné bookmakery kolem klubu Singapore 
Lions byl zatčen i on. Z podvodů ho usvědčilo svědectví brankáře 
Abbase Saada. Šlo o částky kolem  1,5 milionu dolarů. K soudu se 
nedostavil. Podle mínění  znalců, s pomocí „předlistopadových“  
pracovníků oddělení zvláštních služeb Ministerstva zahraničních 
věcí našeho státu a s pomocí falešného německého pasu se 
mu podařilo uprchnout před „ramenem spravedlnosti“. Náš 
Českomoravský fotbalový svaz nikdy nesdělil, zda byl požádán,  či 
zda sám hodlá prověřit vše, co hráč s průkazem člena tohoto svazu 
vlastně udělal, a co vedlo k tomu, že „causa Vana“ je označována  
za mezinárodní ostudu.
 
A  televize NOVA? O tradičním silvestrovském derby Sparta-Slavia 
se objevil tento hráč  v sestavě staré gardy Slavie s číslem 9 na 
dresu ( nosíval ho sám Pepi Bican!) a o poločase ho komentátor 
Václav Svoboda pozval k rozhovoru. Viděli jsme poprvé v přímém 
televizním přenosu rozhovor s mezinárodním podvodníkem, který 
nemá usnesením FIFA povoleno hrát oficiální zápasy. A ještě 
jednou NOVA a její „uznávaný odborník“ Václav Svoboda. Je 
poločas ligového zápasu a Viktoria Žižkov prohrává o gól. Její 
reportér uvádí v rozhovoru  na kameru a tím i „do světel ramp“ 
( doslovní znění ) „nový typ fotbalového funkcionáře, pana  Ivana 
Horníka“. Mistr je moderně oblečen, mírně naondulován a kolem 
krku se mu houpe masivní zlatý řetěz. Charakteristika : kupec 
z východu. Otázku „s jakou taktikou půjdete do druhého poločasu?“ 
zvládne bravurně, samozřejmě...škoda jen, že v záběru kamery  je 
i trenér, co má právě  toto v popisu práce a reportér mu bez okolků  
přisoudil nejapnou roli „přísedícího blbce“. Horník „nováckého“ 
reportéra Svobodu nezklamal ani po finále Českého poháru: 
vysvětlil jemu i televizním divákům, proč trofej vyhrála Viktorka 
a nikoli favorizovaná Sparta. Ti, co na zápase byli, měli většinou 
názor úplně jiný: „Viktorka měla udělaného rozhodčího“.  Ovšem, 
nešlo o na slovo vzaté odborníky.

 Dovětek o penězích : 
Michal Váňa se podle zahraničních zdrojů podílel na podvodech  
v hodnotě 1,5 milionu dolarů. Co taková částka znamená pro nás? Co 
si za ni v Praze koupíte ? Můžete si za ni – snadno a rychle, máte na 
to, aby vám šly úřady tak říkajíc „na ruku“ – pořídit dům na Pařížské 
třídě. Když chcete starostí méně a klidnější čtvrť, tak třeba vilku Na 
Ořechovce. Poblíž obou našich prezidentů. Vilka může mít 12 až 
15 místností, dvoje příslušenství, dvě garáže a zahrádka asi tak 800 
metrů čtverečních. Zbyteček z té částky si rozumně uložíte a můžete 
si založit slušný a nenápadný způsob života na řadu let. A pokud 
budete mít chuť – zahrajete si fotbálek v nějakém tom dobročinném 
zápase – samozřejmě skromně, tj. bez televizních kamer.

 Okénko do světa:
Velký korupční skandál v Brazílii se dostal dokonce na pořad jednání 
senátu. Na jednacích stolech se objevila hned šestice archů „podivných 
dohod“ mezi  Banco Vega, Brazilskou fotbalovou konfederací a zeťem 
úřadujícího prezidenta FIFA (Joäo Havelange) Richardem Teixeirou. 
Ten profitoval z transakcí citovaných dohodách, profitoval víc jak 
dvojnásobkem oproti konfederaci a všechny své peníze vybral jen osm 
dní před krachem banky. Přesto všechno ho předseda konfederace 
Antonio Coelho jmenoval do finančního výboru konfederace! Tisk 
se do případu „opřel“ tím víc, že získával indicie o tom, jak právě 
duo Coelho-Teixeira činí pokusy o založení nové sázkové kanceláře 
ve Francii. Senátní vyšetřování začalo zostra a sám Havelange, 
první muž světového fotbalu znovu čerstvě zvolený, byl interpelován 
a dostal zásadní otázku: Patříte k mužům, co na fotbalu vydělávají 
miliony?“ Havelange na ni neodpověděl, ale opáčil: „Vyzývám Vás, abyste 
přeložili důkazy!“ Hájil svou pozici častokrát opakovaným sdělením (pro 
tisk všech zemí) o své důstojné a poctivé práci pro fotbal.

 Brazilský senát si ale nedal pokoj. V roce 2000 obnovil (spolu 
s kongresem) vyšetřování. Přestože šéf FIFA (již Blatter) odsoudil 
čin jako vměšování státu do fotbalu a použil i výrazu, že se Brazílie 
následkem toho nemusí zúčastnit všech vypsaných světových 
šampionátů. A ve všech kategoriích. Společné vyšetřování trvalo rok! 
Byla zveřejněna zpráva shrnující stav místní fotbalové konfederace. 
„Je to semeniště zločinu, plné rozkladu a anarchie, neschopnosti 
a nepoctivosti“. Jednotlivé kapitoly popisují velmi podrobně korupci, 
úplatkářství, praní špinavých peněz, daňové úniky, zpronevěry 
i obrovské platy šéfů. Největší podíl nese i člen výkonného výboru 
samotné FIFA a Havelangův zeť Ricardo Teixeira, dále strýc Marco 
Antonio Teixeira a je jejich kamarád José Carlos Salim. Právě toho 
dosadil sám Blatter do auditorského (dohlížecího) výboru FIFA!  
A kdo si ještě vzpomene, jak tato „partička“ dokázala dostat od 
losování světového šampionátu (1993)  v Las Vegas  i samotného 
Pelého! Jejich „nejvyšší“ (totiž Havelange) to přeci požehnal

 Na brazilském trávníku je obviňován populární klub Fluminense. 
Sestupovou krizi „řeší“ v zákulisí. První rok: kupuje výsledky na 
záchranu, druhý rok: dosáhne rozšíření soutěže o dva kluby.

 Kolumbie smutní. Jindy spolehlivý obránce Escóbar si dává na 
mistrovství světa neuvěřitelný vlastní gól. Jeho země prohrává na 
hřišti, sázkové kartely v hotovostech. Trest je krutý. Escóbar je zabit 
hned po návratu reprezentantů do své země

 A ještě jednou  Latinská Amerika. Při mezipřistání u jamajských 
břehů odhaluje místní policie na jedné z lodí zásoby kokainu. Loď 
patří synovi maďarských utečenců Peteru Hargitayovi. V roce 2002 
se stane zvláštním poradcem prezidenta FIFA pana Blattera

- redakce 

Více než desetina řidičů 
nedodržuje předpisy 
Říká se, že čísla hovoří za vše a bezpochyby tomu tak i je. Otázkou ovšem 
zůstává, zda je vždy důvod k radosti – nakonec, posuďte sami.

Za rok 2007 se okres Praha západ ve Středočeském kraji umístil na 
prvním místě v počtu bodovaných řidičů a to výsledkem 6 672 osob 
(což je přibližně 10,44 procent z celkového počtu evidovaných řidičů). 
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Zvole mýma očima
Vážení občánci a čtenáři Zvolských novin,
redakční rada časopisu nás požádala, abychom napsaly článek o Zvoli 
tak, jak ji vidíme našima očima. Vzhledem k tomu, že tu pracujeme již 
dlouhá léta, poznaly jsme Zvoli o zhruba 250 číslech popisných (teď 
se s oblibou říká „starou Zvoli“). Postupně jsme byly svědkyněmi toho, 
jak se ta stará obec zvětšuje a mění. S tím se logicky navyšoval i počet 
lidí, kteří přišli z různých koutů země a tudíž i s různými představami, 
jak by naše vesnice měla vypadat a jak by měla fungovat. Velmi dobře 
si pamatujeme doby, kdy zde autobus projížděl 6 x denně, občánci 
se brodili bahnem při budování vodovodu a kanalizace, trávníky na 
obecních plochách byly udržované jen v případě, že se o ně sami 
starali.
 
Vzpomínáme, že v době vydávání restitucí přišla obec o poštu 
a zdravotní středisko. Ve snaze o zachování těchto služeb tehdejší 
vedení muselo rychle vystavět nové budovy. V té chvíli to uchránilo 
mnoho lidí od složitého dojíždění, i když dnes již ani jedna nevyhovuje 
jak kapacitně, tak i nynějším přepisům.
 
Díky ohromnému nárůstu obyvatel muselo každé další zastupitelstvo 
řešit problém s kapacitou základní i mateřské školy, čističky odpadních 
vod, vodovodního řadu, místního hřbitova. S tím byly spojené zvýšené 
finanční nároky na elektrickou energii a údržbu veřejného osvětlení, 
výstavbu a údržbu místních komunikací, navýšení množství komunálního 
odpadu i na údržbu veřejných ploch a další provozní režie obce.
Konečně se dostáváme k tomu, jak vesnici vnímáme dnes.
 
Přestože některé problémy přetrvávají, nelze vše vyřešit okamžitě 
a vyhovět všem, máme pocit a zároveň doufáme, že pomaloučku 
a polehoučku naše vesnice začíná být pro Vás příjemným domovem. 
Pro příklad: Zkuste si třeba na chvilku posedět na lavičce u rybníka, 
v neděli se zúčastnit mše v našem kostele, zajít na besedu se zajímavými 
lidmi nebo se přihlásit na některou z množství sportovních či 
kulturních akcí.

Myslíme si, že k částečné spokojenosti našich občánků, tedy Vás, 
přispívá i fakt, že pominula snaha rozšiřovat naši vesničku na úkor 
Vašich potřeb a klidného bydlení. Vždyť za tím klidem sem většina 
z Vás přišla.

S přáním hezkého žití ve Zvoli
Olga Trnková a Jana Justiánová

Historie a budoucnost
Vzpomínáme ve zlepšené kvalitě! NASA 
obrazově vylepšila záznamy z přistání Apolla 
na Měcíi před čtyřiceti lety a můžeme se 
těšit z obrázků ostřejších a kontrastnějších 
a zvukově vylepšených – astronautům už je 
dobře rozumět, kdežto tenkrát, když jsme 
se tísnili před obrazovkou černobílého 
televizoru Lotos někdy ve čtyři ráno, na 

ploše se míhaly jakési stíny a z reproduktoru se ozývalo huhlání. 
Přesto jsme byli nadšení a vzrušení a přál bych si, abych vzrušení 
a nadšení tohoto druhu mohl prožít znovu, například při přistání 
člověka na Marsu.

Armstrong si prý ta slova o velkém skoku pro lidstvo nepřipravil 
dopředu. On sám tvrdí, že ho to napadlo, když stál na šprušlích 
žebříku a koukal dolů. Tehdy se už vědělo, že na Měsíci je dostatečně 
pevná půda. vědělo, ale zprostředkovaně. Čert věř takovému vědění. 
Jistě měl hodně složité pocity, když tu nohu spouštěl. No a tehdy 
řekl, že je to malý krok pro člověka, a tak dál.

V těchto dnech jsem viděl v Herald Tribune karikaturu a stejné téma 
se objevilo i v českém provedení. Nakreslený tam byl kosmonaut 
lezoucí dolů a říká něco v tom smyslu: Je to malý krok pro člověka, 
ale obrovské vyhazování peněz pro lidstvo. Zajímavá myšlenka. 
Škoda, že pana kreslíře k podobné vtipné myšlence neinspirovala 
zpráva třeba o tom, že Češi prosázejí ročně sto dvacet miliard korun. 
Tolik proteče v kasínech a automatech. Kolik jich asi proteče na 
celém světě? kdyby ty peníze tekly do jednoho trychtýře, možná 
že by se jimi dala naplnit pořádná cisterna a ten tanker plný korun
a dolarů a jenů a čeho všeho by zaplatil tu cestu na Mars. ... Kdo ví.

S tím vzpomínání a vylepšováním. Když jsem se díval na ty 
vylepšené záběry, vybavil jsem si zážitek v Cap Canaveralu. Tam 
je při kosmickém středisku muzeum. Můžete tam vidět nepoužité 
Saturny a nepoužité lunární moduly a taky vám tam předvedou film. 
Je to sestřih dokumentárních záběrů. Všechno možné uvidíte, rakety 
létající i padající, animace, jak se modul dostane na Měsíc a zase 
zpátky, jsou tam prezidenti a viceprezidenti, jen o jedné osobě se 
tam nemluví: Wernher von Braun se tam někde mihne v pozadí, jako 
jeden z patnácti anonymních techniků. Tváří se spokojeně. Bodejť by 
ne, když se mu ten jeho projekt tam pěkně povedl! Pro mě to ale byla 
potěšující zkušenost. Všude je to stejné, osoby se gumují a zmizíkují 
na všech kontinentech, jak to tak vypadá. Historie se musí předvést 
vylepšená, vyžehlená a tak trochu progumovaná.

A budoucnost? Minulý týden jsem byl v tříletou vnučkou Dominikou 
na Petříně a byli jsme se podívat i na Štefanikově hvězdárně. 
Krom jiného zajímavého a pěkného tam mají i expozici věnovanou 
Apollu. Dítě je ve stádiu, kdy se vyptává proč a na co je to či ono 
a prstíkem ukázalo i na maketu rakety a na schema přistání modulu 
na Měsíci.

Dětem je třeba na každou otázku odpovědět, odpovídal jsem tedy 
a jak jsem byl v tom výkladu o tom, jak se ten modul dostane na lunární 
orbitu a jak pak přistane, řekl jsem si, safra, ten model je nějaký divný...

No jak by nebyl divný. Nebyl to model Saturnu a Apolla, byl to model 
projektu  Constellation, projektu obnoveného letu na Měsíc a ještě 
dále, na Mars! Dominika moji chybu nezaznamenala. Na přistání 
na Marsu se budeme dívat spolu a před obrazovkou, velkoplošnou 
a barevnou a v HD kvalitě se jí k omylu přiznám. Věřím, že mi 
odpustí.

Ondřej Neff

Z tohoto počtu dosáhlo 47 řidičů magických dvanácti bodů. Na 
druhém místě se umístilo Kladno, na třetím pak Mladá Boleslav.
Výše uvedené výsledky v konečném důsledku moc dobré nejsou. 
Více než desetina řidičů z té naší Prahy západ nedodržuje předpisy. 
Není co dodat, snad jen to, že bychom se mohli chovat na silnicích 
ohleduplněji. 
Zelenou kartu je třeba podepsat
Prokazování existence pojištění odpovědnosti bylo do 31.12.2008 
možné provádět jak dokladem o pojištění, tak zelenou kartou. Od 1. 1. 
2009 pak pouze kartou. Tuto je řidič povinen u sebe mít. Karta zároveň 
slouží jako doklad pro registraci vozu. Ale pozor! Zelená karta je platná 
pouze tehdy, je-li podepsaná pojistníkem vozidla! Máte podepsanou 
zelenou kartu? Pokuta za nepředložení dokladu o pojištění při silniční 
kontrole je od 1500 do 3000 Kč, v blokovém řízení pak do 1500 Kč.

Mgr. Pavel Juřica, vedoucí odboru dopravy



14 Zvolské noviny

Oddíl orientačního běhu zve jednotlivce i celé rodiny

na 11. ZVOLSKÝ ORIENTAČNÍ BĚH
(a zároveň 3. orientační běh v centru obce)

který se koná v sobotu

10. 10. 2009

ve Zvoli přímo na návsi u rybníka (u autobusové zastávky)

Časový rozvrh: 9:00 – 9:45  … Prezence 
   9:45  … Pokyny k závodu
   10:00  … Start - intervalový 
   cca 12:15  … Vyhlášení výsledků

Kategorie: linie - (po fáborkách) hoši/dívky, rodiny s dětmi, 
   běžná trať - amatéři (muži/ženy/skupiny) - , 
      - elita (muži/ženy)

Startovné: 40 Kč

Tratě:   povedou centrem obce a okolí. Pro děti fáborková 
   trať (linie), ostatní kategorie budou hledat kontroly 
   podle mapy (amatéři v obci, elita částečně i v lese)

Diplomy a ceny:  první 3 v kategoriích obdrží diplom a věcné ceny.
Speciality:  divácká kontrola na návsi nedaleko od centra závo-
   du,doprovodný závod v rychlosti ražení
Přihlášky:  předem e-mailem na ob@skzvole.cz , 
   SMS na 603 858 303. Prosíme o přihlášky do 8.10.
   pro zajištění potřebného počtu map. V den závodu už 
   bude pouze omezená možnost přihlášek.

Další informace naleznete na  www.ob-zvole.cz

Dopravní omezení:  
z důvodu průběhu závodu v obci laskavě žádáme obyvatele 
i návštěvníky, aby jezdili v době od 9 do 13 hodin se zvýšenou 
opatrností a dbali mobilního dopravního značení. Děkujeme.

Oddíl orientačního běhu SK Zvole
zve do svých řad kluky a holky 

3. a 5. tříd.

Každou středu v září v 17.00 probíhá nábor nových členů ve Zvoli 
u klubovny pod školkou. Přijď si vyzkoušet trénink, možná se Ti 

bude líbit.
A jaké Tě čekají v průběhu roku tréninky? V lese to budou různé 
sportovní hry včetně her s hledáním kontrol a orienťáckých 
minizávodů, na louce pak pohybové hry s míčem a v klubovně 

zábavné hry nejen s mapou.
Kromě pravidelných tréninků se též účastníme oblastních závodů 
Prahy a Středočeského kraje a dále pak Pražského přeboru 

žactva.

Dětské tréninky jsou ve středu od 17.00 do 18.30. V období 
podzimu a jara probíhají v okolních lesích, zimní příprava se 

koná v klubovně pod školkou.

Pozor! Pro dospělé zájemce o orientační běh jsou nově 
organizovány tréninky a to ve středu od 19:00 hod. Tak přijďte 

i vy!

Kontakt a bližší informace na tel.: 603 858 303  či ob@skzvole.
cz nebo též na www.ob-zvole.cz.

Za oddíl OB Zvole  Tomáš Hájek
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Na práci s dětmi jsem se těšila. Měla jsem za svobodna dvouletou zkušenost 
s nejmladšími dětmi v Sokole, hlavně s rozcvičkami a pohybovými hrami 
a pak se svými dvěma synky. Jiné pedagogické vzdělání jsem neměla. 
V Odborné škole pro ženská povolání, které jsem byla absolventkou, se co se 
týče dětí, učilo jen zacházení s miminky a něco zdravovědy.
Jenže to jsem se moc spletla a na toto období jsem jen vzpomínala jako na 
krásný sen. Jednak v Sokole se cvičilo jen 2x týdně hodinu a zde byla péče 
o děti celý den a to ne dětí ledajakých.

Byla zde směs dětí starousedlíků a dětí odkudsi přivátých, nových členů 
JZD, kteří práci v zemědělství předtím ani nedělali a do zemědělství se 
přihlásili hlavně kvůli bytu a nebo takových, kteří měli časté stěhování 
v krvi a podle toho vypadala i výchova jejich dětí.Nakonec zde sehrálo svoji 
roli i věkové složení dětí, kde největší brzdou byly dvouleté děti. Ty většinou 
ani neuměly udržovat hygienické návyky a byla s nimi mimořádná práce, což 
ostatní starší děti využívaly k různým lumpárničkám a já jen trnula, aby se 
nestal nějaký závažnější úraz, protože plných osm hodin jsem s dětmi byla 
úplně sama.

Cítila jsem se v mnohých případech úplně bezmocná a nemohla zabránit 
sprostým nadávkám, které děti mezi sebou používaly, že by se za ně nemusel 
stydět ani „dlaždič“. Stalo se mi, že kluk, kterého jsem pro cosi napomínala, 
mi do očí řekl: „Nekecej, ty píčo jedna“. Zas jedna na pohled něžná holčička 
nadávala dětem: „Ty kurvo, krávo, svině!“, to byl její rejstřík a neopomenula 
nikdy vynechat ani jedno zvíře. A bylo toho víc a i horší, což nelze ani 
napsat. A pak ty vycházky – to byla pro mne černá hrůza! Děti nebyly 
vůbec zvyklé chodit v řadě a tak se valila do lesa, většinou na „Palouček“, 
horda dětí a já za nimi se dvěma nejmladšími prcky a nemohoucí proti 
tomu naprosto nic dělat. Byla jsem z toho zoufalá a ještě, když jsem je 
chtěla naučit chodit „ve štrůdlu“, řekl mi chlapec bývalé pěstounky: „To jsme 
s naší maminkou nikdy nemusely!“ a bylo po autoritě.

Jak nastaly prázdniny, chodili do školky i někteří školáci, což jsem vítala, že 
mně trochu pomohli, hlavně na těch vycházkách. Někdy se však jejich přílišná 
horlivost nevyplatila. Vzal ten větší malého na ramena „na koně“, přecenil své 
síly a tak se oba ocitli na zemi s rozbitými nosy. Pokud chodili školáci jen sem 
tam některý, ještě to šlo. Horší bylo, když se to stalo módou, chodilo jich víc 
a brali malým dětem hračky, že na ně nezbylo nic. Šla jsem opět s prosbou na 
tajemníka MNV pana Kadlece, aby mně v tom nějak pomohl. Ten byl opravdu 
vstřícný a jeho zásluhou byl otevřen útulek II., což byla vlastně družina, pod 
vedením paní Jarmily Hrubé a byla jim vykázána jedna třída ve škole. Spása 
to tedy byla, ale ne nadlouho.
Rodina pana řídicího si stěžovala na MNV, že jsou děti hlučné a že by 
chtěli mít aspoň o prázdninách klid, když ho nemají během roku. Přišel 
tedy tajemník opět za mnou, abychom vzali družinu k nám do útulku, že by 
rád vyhověl řídicím, a že tedy na ten blázinec budeme dvě, tak že to nějak 
zvládneme. No, blázinec to teda byl ohromný, ale přeci jen mi bylo trochu 
veseleji. Opět to nebylo zase nadlouho. Paní Hrubá dala od 1. září výpověď 
a šla pracovat radši do kanceláře JZD a družina byla zrušena. Přesto děti, 
zvyklé sem chodit, chodily dál, i když bylo už po prázdninách a  když neměly 
odpolední vyučování, jejich návštěvy trvaly dál. Nakonec musel MNV vydat 
zákaz, že školáci do školky nesmějí. Bylo mi to líto, ale jinak to nešlo.
Konečně se mi po čtyřech měsících naskytla příležitost, jak přimět děti 
k nácviku chození v řadě.
Pan řídicí Červený nás pozval na promítání barevného filmu „Dařbuján 
a Pandrhola“. Film měl být promítán v sále Osvětové Besedy v hospodě 
a muselo se tedy s dětmi jít přes ves a ještě přes silnici. Řekla jsem 
dětem, že nevím, zda nemám účast na filmu raději odříct, že v žádném případě 
nemohu riskovat to, že tam se zdravou kůží dorazíme. Děti byly chtivé jít do 
kina, televizi tehdy ve vsi skoro nikdo neměl, a tak se ochotně podvolovaly 

nácviku i tomu, že větší děti dostaly na starost menší a za pár dní nám to 
šlo už docela dobře. Od té doby nebyl problém se řazením, stačilo zavelet 
„Řadíme se“ a hotovo.
S těmi sprostými nadávkami jsem musela situaci řešit tak, že jsem 
„hříšníka“ plácla přes zadek a docela to pomáhalo. Já vím, že dnes bych 
s touto metodou neuspěla a byla bych v maléru, ale tenkrát před těmi 
48 lety byli rodiče jiní než dnes a říkali mi „jako by to dítě bylo vaše“. Mohu 
říct, že žádný žáček na mě nežaloval, i když třeba „nějakou“ slízl, byl rád, že 
jsem na něj nežalovala rodičům. Já jsem ty mé svěřence brala jako máma 
a měla jsem je všechny moc ráda a mojí zásadou bylo: „Pohladit i plácnout“.

Ještě bych se chtěla zmínit, že jsem při tom „blázinci“ stačila 
s dětmi nacvičovat různá vystoupení, jak básničky či různé scénky na Vánoce, 
k MDŽ a Dni dětí (1. 6.), se kterými jsme byly zvány i pro zpestření některých 
schůzí zastupitelstva apod. Také jsme se zúčastňovali lampiónových průvodů 
kolem rybníka konaných „Na čarodějnice“ a na podzim VŘSR, což býval pro 
děti zážitek, na který se moc těšívaly, hlavně na své lampiony a světýlka.
S donáškou obědů do školky samozřejmě došlo i k zápisu dětí a nemohlo 
se už stávat, že si kdokoli dítě strčil do školky, kdy se mu zamanulo. Za 
stravu, to byly 2 svačiny a oběd, se platilo lacino 0,50, 1, 2 Kč denně, 
ostatek doplácel okres. Nikdo z rodičů tenkrát v JZD nevydělával tolik, aby 
nechával dětem obědy propadnout jen proto, že se zrovna dítěti nechtělo 
jít. Tehda byla sazba v JZD za jednu jednotku 3 Kčs. Takže i v tomto 
ohledu nastalo zlepšení. Byl tu řád, který bylo nutno dodržovat a když 
dítě nepřišlo, muselo být omluveno a odhlášen oběd. Telefon zde nebyl 
a o mobilech se nám ani nezdálo. Rodiče si to museli zařizovat osobně. 
Jen soboty byly takovou výjimkou, že když zrovna nebyla v JZD pracovní 
špička, do školky chodilo méně dětí než v jiné dny. Také pracovní doba 
byla jen do 13 hodin. Později  byly pracovní soboty vůbec zrušeny.
A tak se poznenáhlu zlepšovalo prostředí i práce s dětmi. 

Ludmila Ebrová

Moje počáteční práce s dětmi

RE/MAX Domus
Pražská 636,  252 41 Dolní Břežany

tel.: +420 241 402 654, www.re-max.cz/domus, domus@re-max.cz

Zvole u Prahy – moderní, velmi příjemný byt 2+kk, cihla, 2 roky 
starý, 2. patro/2, plovoucí podlahy, kuch. linka se spotřebiči, 
vlastní park. stání na venk. uzamykatelném parkovišti u domu 
v ceně, WI-FI v domě, krásný výhled, příroda.

Zvole u Prahy – prodej velmi pěkně řešeného RD 5+kk/T/G, 
240 m2, pozemek 492 m2, v klidné rezidenční čtvrti, kuchyňská 
linka se spotřebiči, 2 koupelny s WC + 1 sam. WC, krb, sauna, 
centr. vysavač, vest. skříně, UPC. Cena k jednání.

Cena: 2 499 000,- Kč Cena: 7 700 000,- Kč
jolana.matustikova@re-max.cz jana.tomaskova@re-max.cz

607 949 072 603 196 830

Domus
RE/MAX prodává nejvíce realit na světě

Helena Veselá
Váš makléř, konzultant pro oblast Zvole, tel.: 607 834 142, helena.vesela@re-max.cz

Výběr z nabídky naší kanceláře ve Vašem blízkém okolí
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Krejčovství Na Průhonu
nabízí:

výrobu oděvů na zakázku opravy a úpravy oděvů
šití záclon, závěsů a všeho pro domácnost

výrobu oblečků a doplňků na panenky
výrobu oblečků a doplňků pro miminka a batolata

Marie Hodačová, Na Průhonu 58, 
25245 Zvole u Prahy

tel: 733664549, e-mail: 
magdahodacova@seznam.cz 

Tel: 732 734 305 nebo 725 812 100

- Práce s montážní plošinou do 10m

- čištění a nátěr žlabů
- nátěr dřevěných prvků na RD

- fasády, ploty a další práce dle dohody
´- prořezávání a kácení stromů ve výšce až 10 m

! MOŽNOST PRONÁJMU PLOŠINY ZA NÍZKÉ CENY !

MALÍŘSKÉ, LAKÝRNICKÉ 
A PísmoMALÍŘSKÉ PRÁCE

+ grafická malba

Nabídka pečovatelských služeb
Nezisková organizace Most k domovu se zabývá zlepšováním 
kvality života seniorů a lidí s tělesným postižením. Organizace 
provozuje střediska pečovatelské služby a po dohodě s vedením 
obce jsme připraveni navázat spolupráci i ve Zvoli. Pomoc 
by se týkala například rozvozu obědů, zajišťování nákupů, 
úklidem domácností a dalších služeb dle individuální domluvy. 
Na pokrytí všech služeb by se z části finančně podílela obec. 
Zájemci o detailnější informace se mohou obrátit na starostu 
nebo místostarostu obce.

Nabídka pečovatelských služeb
Nezisková organizace Most k domovu se zabývá zlepšováním
kvality života seniorů a lidí s tělesným postižením. Organizace
provozuje střediska pečovatelské služby a po dohodě s vedením
obce jsme připraveni navázat spolupráci i ve Zvoli. Pomoc
by se týkala například rozvozu obědů, zajišťování nákupů,
úklidem domácností a dalších služeb dle individuální domluvy.
Na pokrytí všech služeb by se z části finančně podílela obec.
Zájemci o detailnější informace se mohou obrátit na starostu
nebo místostarostu obce.


